
DECRETI DIRIGENZIALI A.G.C. N. 11

SVILUPPO ATTIVITÀ SETTORE PRIMARIO

DECRETO DIRIGENZIALE N. 240 del 22 giugno 2006

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ATTIVITÀ SETTORE PRIMARIO
SETTORE SPERIMENTAZIONE INFORMAZIONE, RICERCA E CONSULENZA IN
AGRICOLTURA - DGR NN. 3909/2003 e 797/04 - DRD NN. 487/04 e 5/06 - Programma di comunicazione ed
educazione alimentare - Istituzione dell’ Albo regionale delle Fattorie Didattiche - Modifiche e integrazioni
(con allegato).

PREMESSO che:

- con DGR n° 3909 del 31.12.2003 ad oggetto “Programma degli interventi regionali in materia di speri-
mentazione, informazione, ricerca e consulenza in agricoltura per l’anno 2004 (con allegato)” sono stati appro-
vati dalla Giunta Regionale i progetti e le azioni da attuare in materia di sperimentazione, informazione, ricerca
e consulenza e tra questi le “Visite in Fattorie Didattiche” attraverso l’attivazione di uno specifico Albo Regio-
nale e la realizzazione delle visite presso le Fattorie accreditate (Aziende Agricole, Agrituristiche, Imprese di
Trasformazione dell’Agroalimentare, Musei della Civiltà Contadina, ecc.), rimandando a successivi provvedi-
menti monocratici l’approvazione degli interventi da realizzare e l’impegno delle somme occorrenti per l’attua-
zione delle singole iniziative;

- con DGR n° 797 del 10.06.2004 ad oggetto “Programma Interregionale Comunicazione ed Educazione
Alimentare - Istituzione dell’albo regionale delle fattorie didattiche (aziende agricole e altre strutture del mon-
do rurale e agroalimentare a valenza didattica) - con allegato”, è stato approvato dalla Giunta Regionale il do-
cumento “Istituzione dell’Albo Regionale delle Fattorie Didattiche” (Aziende Agricole e altre strutture del
mondo rurale e agroalimentare a valenza didattica) che consente l’attivazione di una Rete Regionale di Fattorie
Didattiche;

PRESO ATTO che, con la medesima deliberazione, il Settore SIRCA è stato autorizzato, tra l’altro:

- ad attivare specifici corsi di formazione-azione per i funzionari dei Settori Tecnico Amministrativi Pro-
vinciali per l’Alimentazione, incaricati degli accertamenti tecnico-amministrativi per l’adesione all’Albo;

- a predisporre e approvare, con propri atti monocratici, il documento inerente:

- il protocollo attuativo

- lo schema e il piano dei controlli

- la carta della qualità

- il bando di iscrizione

- il logo identificativo regionale delle Fattorie Didattiche, per contraddistinguere le Aziende aderenti
all’Albo regionale;

- a incaricare della predisposizione del protocollo attuativo, dello schema e piano dei controlli e della effet-
tuazione dei corsi di formazione-azione per i Settori Tecnico Amministrativi Provinciali per l’Alimentazione,
un Organismo di Certificazione, accreditato Sincert e MiPAF;

CONSIDERATO che:

-con DRD n° 487 del 9.11.2004, si è provveduto, tra l’altro, ad approvare la documentazione inerente:

- il protocollo attuativo

- lo schema e il piano dei controlli

- la carta della qualità

- il bando di iscrizione

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO  2006



- il logo identificativo regionale delle Fattorie Didattiche

-con successivo DRD n° 5 del 16.01.2006, si è provveduto ad approvare alcune modifiche e integrazioni al
protocollo attuativo, allo schema e piano dei controlli e alla carta della qualità, sulla base delle proposte della
Commissione Consultiva Regionale dell’Albo Regionale delle Fattorie Didattiche, nominata con DRD n. 213
del 10.05.2005;

CONSIDERATO, altresì, che la predetta Commissione, nel corso dei lavori delle riunioni del 22 maggio e
del 6 giugno 2006, ha proposto le seguenti modifiche:

a) prorogare al 1 gennaio 2008 la data entro la quale le Fattorie Didattiche iscritte all’Albo Regionale de-
vono disporre di servizi igienici fruibili da soggetti diversamente abili

b) rendere obbligatoria la sottoscrizione di una polizza assicurativa di responsabilità civile di durata alme-
no annuale, per l’iscrizione all’Albo e il successivo mantenimento

c) esplicitare le modalità di effettuazione delle verifiche annuali di mantenimento dell’iscrizione all’Albo

d) rimodulare il programma didattico dei previsti corsi per gestori/addetti alle Fattorie Didattiche, attra-
verso un incremento delle ore da 30 a 32 e la ripartizione in 8 moduli, con l’ampliamento del numero di ore dedi-
cate agli aspetti didattici, pedagogici e comunicazionali di una Fattoria Didattica

a cui si aggiunge la necessità di attribuire la esclusiva competenza dell’attività di istruttoria delle istanze di
prima iscrizione all’Albo, nonché delle verifiche ispettive di prima iscrizione e di mantenimento, agli STAPAL,
al fine di garantire una maggiore linearità e omogeneità della fase istruttoria;

PRESO ATTO che le modifiche proposte, risultano congrue e rispondenti alle finalità dell’Albo Regiona-
le delle Fattorie Didattiche;

RITENUTO di poter approvare le modifiche alla documentazione predisposta, allegata al presente prov-
vedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale, inerente:

- il protocollo attuativo

- lo schema e piano dei controlli

- la carta della qualità

- il programma didattico dei corsi per operatori delle Fattorie Didattiche

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 29 dicembre 2005 “Disposizioni per la formazione del Bilancio
Annuale e Pluriennale della Regione Campania - Legge Finanziaria 2006"

Alla stregua dell’istruttoria tecnico finanziaria compiuta dal Servizio 01;

DECRETA

Per quanto in narrativa richiamato, che si intende integralmente riportato, in attuazione delle DGR nn°
3909 del 31.12.2003 e 797 del 10.06.2004:

di approvare le modifiche proposte inerenti:

a- la proroga al 1 gennaio 2008 la data entro la quale le Fattorie Didattiche iscritte all’Albo Regionale de-
vono disporre di servizi igienici fruibili da soggetti diversamente abili

b- la obbligatorietà della sottoscrizione di una polizza assicurativa di responsabilità civile di durata almeno
annuale, per l’iscrizione all’Albo e il successivo mantenimento

c- l’esplicitazione delle modalità di effettuazione delle verifiche annuali di mantenimento dell’iscrizione
all’Albo

d- l’attribuzione della esclusiva competenza dell’attività di istruttoria delle istanze di prima iscrizione
all’Albo, nonché delle verifiche ispettive di prima iscrizione e di mantenimento, agli STAPAL;

e- la rimodulazione del programma didattico dei previsti corsi per gestori/addetti alle Fattorie Didattiche,
attraverso un incremento delle ore da 30 a 32 e la ripartizione in 8 moduli, con l’ampliamento del numero di ore
dedicate agli aspetti didattici, pedagogici e comunicazionali di una Fattoria Didattica;

- di approvare la documentazione allegata al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO  2006



sostanziale, inerente il protocollo attuativo, lo schema e piano dei controlli, la carta della qualità e il programma
didattico dei corsi per operatori delle Fattorie Didattiche;

- di provvedere alla pubblicazione della documentazione allegata al presente provvedimento tramite il sito
ufficiale della Regione Campania (www.sito.regione.campania.it).

Il presente Decreto viene inviato al Sig. Assessore per l’Agricoltura e alle Attività Produttive, al Servizio
04 - Registrazione Atti Monocratici - Archiviazione Decreti Dirigenziali dell’Area AAGG della Giunta Regio-
nale e al BURC per la relativa pubblicazione.

22 giugno 2006
Bianco

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO  2006



228 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006 229



230 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006 231



232 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006 233



234 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006 235



236 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006 237



238 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006 239



240 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006 241



242 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006 243



244 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006 245



246 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006 247



248 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006 249



250 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006 251



252 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 24 LUGLIO 2006


